2017.10.13
「JCOM2017」1st サーキュラー

菌根研究会会員各位

菌根研究会 2017 年度実⾏委員会
    阿部淳⼀ピーター（筑波⼤学）
    ⼭中⾼史（森林総合研究所）

 明間⺠央（森林総合研究所）

拝啓
 清秋の候、皆様ご健勝のことと存じます。菌根研究会 2017 年度⼤会（JCOM2017）を筑波
⼤学筑波キャンパスにて下記のように開催いたします。皆様奮ってご参加くださいますよう
ご案内申し上げます。
 ⼤会参加をご希望の⽅は添付ファイル「JCOM2017 参加申込書」にご記⼊の上、以下の申
込書送付先宛に E-mail でお申し込みください(郵送も可)。講演をご希望の⽅は、参加申込書
の「講演申込」欄にご記⼊の上、要旨と同時にお送りください(要旨の書式は添付ファイル
「JCOM2017 講演要旨記⼊要領」を参照、講演時間は質疑応答を含み 15 分程度）。なお、多
数の講演申し込みをいただいた場合には、⼀部の⽅にポスター発表への変更をお願いするこ
ともありますので、その可否についてもご記⼊ください。記⼊は選択式となっております。
また、ICOM9 において発表されたのポスターの掲⽰を⾏いますので、ご持参いただける場合
はその旨もご記⼊下さい。駐⾞場の利⽤には事前の⼿続きが必要なので、希望がある場合は
お知らせください。
 今回は特別講演としまして、ニュージランドの Alexis Guerin-Laguette ⽒（Plant & Food
Research）から「⾷⽤外⽣菌根菌の持続的栽培の成功と挑戦〜夢は叶うか」を、⼭路恵⼦⽒
（筑波⼤学）から「内⽣菌が関与した重⾦属耐性獲得：リョウブ・ススキを例として」をそ
れぞれご講演いただく予定となっております。
 詳細なプログラムは 2nd サーキュラーにてご案内いたします。

記

菌根研究会 2017 年度⼤会(JCOM2017)
⽇ 時：2017 年 12 ⽉ 9 ⽇（⼟）10:00 〜 17:30（講演会・総会）（予定）

（開始時間は講演数によって変更となる場合があります）
場 所：筑波⼤学 筑波キャンパス 総合研究棟 A110 (公開講義室)
懇 親 会：同⽇ 18:00〜20:00 カフェ マルハバン（第⼆エリア 2B 棟 1 階）
締 切：講演申込 11 ⽉ 20 ⽇（⽉）（要旨とともに申込みください。別紙記⼊要領参照）
   参加・懇親会申し込み・駐⾞場利⽤希望の有無 11 ⽉ 20 ⽇（⽉）

（添付の申込書ファイルを使⽤して下さい）
⼤会参加費：会員：1,000 円、⾮会員：2,000 円

  懇親会参加費：4,000 円程度（会員・⾮会員とも）
   どちらも当⽇受付にてお⽀払いください。

申込書送付先：E-mail: abe.junichi.p.gn@u.tsukuba.ac.jp

（件名に「JCOM2017 参加申込」と記⼊してください。受領後確認返信します）
郵送の場合：〒305-8572 茨城県つくば市天王台 1-1-1
 筑波⼤学⽣命環境系⽣物圏資源科学専攻 阿部 淳⼀ピーター 宛

★⼤会会場

筑波⼤学のアクセスマップ
http://www.tsukuba.ac.jp/access/tsukuba_access.html
つくばセンター(つくば駅)から筑波⼤学中央バス停までバスで 20 分程度。
JR 荒川沖駅、ひたち野うしく駅、⼟浦駅との間にバスの便あり。45 分程度。
http://kantetsu.jorudan.biz/?p=t
⽻⽥空港、成⽥空港との間にバスの便あり。それぞれ約２時間、１時間。
https://kantetsu.co.jp/bus/highway_tsukuba_haneda.html（⽻⽥）
https://kantetsu.co.jp/bus/highway_tsuchiura_narita.html（成⽥）

★宿泊については各⾃でご⽤意下さい。つくば駅周辺のほか、TX で都内まで移動して宿泊
することも可能です。

不明な点などの問い合わせ先：
阿部（abe.junichi.p.gn@u.tsukuba.ac.jp；電話 029-853-4791）
明間（akema@affrc.go.jp；電話 029-829-8245）